**ΕΝ ΑΡΧΗ ΉΝ Ο ΛΟΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΛΟΓΟΣ ΉΝ
ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΘΕΟΝ ΚΑΙ ΘΕΟΣ ΉΝ Ο ΛΟΓΟΣ**

**IN PRINCIPIO ERAT VERBUM
ET VERBUM ERAT APUD DEUM
ET DEUS ERAT VERBUM.**

Ecce sculptura, quam e ligno tiliagineo confecit Tilman Riemenschneider: *Evangelista Iohannes*, a.1490–1492. Quae sculptura est pars gregis quattuor evangelistarum, fuit in altari ecclesiae Sanctae Magdalena, in *Münnerstadt*. Collectio sculpturarum (grex: Inv. 402-405, a.1887 comparatus), invenitur in Museo Bodeano Berolinensi.

DE SANCTO IOHANNE (II) DE EVANGELIO IOHANNIS

Evangelium secundum Iohannem, quod plerumque dicitur Evangelium Iohannis aut breviter Iohannes (abbreviatur per: *Joh*), est liber quartus Novi Testamenti bibliae. Cum sit unum ex quattuor evangeliis canonicis, multum valet ad fidem christianam. Aliter ac tria evangelia cetera, quae appellantur synoptica, Evangelium Iohannis modo suo dicendi et argumentis suis theologicis est sui generis proprii.

Ex medio aevo Evangelium Iohannis dividitur in capitula viginti unum.

De prologo et dispositione

Aquila saepe est symbolum et res attributa Iohannis evangelistae. Ecce aquila Iohannea in Apocalypsi Bambergensi picta.

Evangelium Iohannis non incipit a nativitate aut infantia aut baptismate Iesu, sed prologo argumenti gravioris, qui formâ est carminis strophici (1,1–18):

*In principio erat verbum
et verbum erat apud Deum,
et Deus erat verbum.*

[2] Hoc erat in principio apud Deum

[3] omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil quod factum est.

- [4] *in ipso vita erat et vita erat lux hominum*
 [5] *et lux in tenebris lucet et tenebrae eam non comprehendenterunt*
 [6] *fuit homo missus a Deo cui nomen erat Iohannes*
 [7] *hic venit in testimonium ut testimonium perhiberet de lumine ut omnes crederent per illum*
 [8] *non erat ille lux sed ut testimonium perhiberet de lumine*
 [9] *erat lux vera quae inluminat omnem hominem venientem in mundum*
- [10] *in mundo erat et mundus per ipsum factus est et mundus eum non cognovit*
 [11] *in propria venit et sui eum non receperunt*
 [12] *quotquot autem receperunt eum dedit eis potestatem filios Dei fieri his qui credunt in nomine eius*
 [13] *qui non ex sanguinibus neque ex voluntate carnis neque ex voluntate viri sed ex Deo nati sunt*

Strophae quattuor priores spectant ad versum 14:

- [14] *et verbum caro factum est
 et habitavit in nobis
 et vidimus gloriam eius
 gloriam quasi unigeniti a Patre
 plenum gratiae et veritatis.*

In prologo fit rhytmus fortis eo, quod omnis notio nova in sententiâ sequenti recepta continuatur et in omni strophâ novâ cogitatio exponitur. Prologi notiones formaque spectant ad primam creationis relationem Torae (Genesis 1), quae etiam incohatur verbis q.s. *In principio* (hebraicê בְּרֵא שִׁית (b're'shit)) et qua describitur, quomodo Deus se ad mundum vertens eundem ordinet et lucem a tenebris, diem a nocte eqs, id est res inter se contrarias dividat. Ut relatio creationis spectat ad hominem imaginem Dei creandum, sic hôc in prologo Evangelii Iohannis omnia spectant ad inhumanationem verbi, quo Deus omnia creavit. Ergo hic adventus Iesu Christi consideratur incarnatio verbi aeterni, quod ex initio fuit voluntas Dei et quo creatio perficitur.¹